
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione 
 
 

 

34123 TRIESTE – via Santi Martiri, 3 – tel. 040/4194111 – fax 040/43446 – C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it -  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.scuola.fvg.it 

 
 

 1

 
Prot. AOODRFR-9142                  Trieste,  13 ottobre 2015  
 
 

IL  DIRIGENTE TITOLARE 
 

VISTO il regolamento del 16  novembre 2012, n. 254, recante “Indicazioni Nazionali per il curricolo 
della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 4, del 
D.P.R. n. 89 del 20.03.2009; 

 
VISTA la C.M. n. 22 del 26 agosto 2013 prot. n. 4418 - Direzione generale per gli Ordinamenti 

scolastici e per l’autonomia scolastica - con la quale sono state date linee di indirizzo sugli 
adempimenti e le scadenze per l’avvio delle Misure di accompagnamento delle Indicazioni 
Nazionali 2012; 

 
VISTA la C.M. n. 3 prot. n. 1235 del 13 febbraio 2015 - Direzione generale per gli Ordinamenti 

scolastici e per l’autonomia scolastica – concernente l’adozione sperimentale dei nuovi 
modelli nazionali di certificazione delle competenze nelle scuole del primo ciclo di istruzione; 
 

VISTO   il D.D.  n. 940 del 15 settembre 2015, di applicazione del DM 435 del 16 giugno 2015- art.28 
concernente l’avvio dei progetti finalizzati all’accompagnamento delle Indicazioni Nazionali 
2012, con particolare riguardo alla valutazione e certificazione delle competenze, secondo 
quanto previsto dalla C.M. 3/2015; 
 

VISTA la C.M. prot. n. 8630 del 18 settembre 2015 - Direzione generale per gli Ordinamenti scolastici 
e la valutazione del sistema nazionale di istruzione – riguardante l’assegnazione dei 
finanziamenti di cui all'art. 28 del D.M. n. 435/2015, per iniziative di formazione  relative alla 
certificazione delle competenze - a.s. 2015/16; 
 

VISTO   l’art. 6 del D.D. 940/2015, con cui viene disposto che ogni Ufficio scolastico regionale 
individui una scuola polo con funzioni di supporto, coordinamento e governance regionale 
riferite alle istituzioni scolastiche o loro reti destinatarie del finanziamento, secondo gli 
indirizzi degli staff regionali già costituiti per sostenere le misure di accompagnamento alle 
Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione di 
cui al DM 254 del 2012, 

 
 

D I S P O N E 
 
 
Art. 1   E’ costituita la Commissione per la valutazione delle candidature relative alla selezione: 

 
a) delle istituzioni scolastiche o reti di scuole impegnate nell’attuazione  delle Indicazioni  Nazionali 

per il primo ciclo di cui all’art. 1 del D.M. n. 762/2014; 
 

b) di una Scuola Polo, con significative esperienze già maturate sul tema della certificazione delle 
competenze, che svolga azioni di supporto, coordinamento e governance regionale in riferimento 
alle istituzioni scolastiche o loro reti destinatarie del finanziamento, con l’impegno di sostenere 
azioni di informazione e formazione, secondo gli indirizzi dello Staff regionale. 



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione 
 
 

 

34123 TRIESTE – via Santi Martiri, 3 – tel. 040/4194111 – fax 040/43446 – C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it -  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.scuola.fvg.it 

 
 

 2

 
 
Art. 2 La Commissione per la valutazione delle candidature di cui all’art. 1 risulta composta come 
segue: 
• Pietro Biasiol - Dirigente titolare Ufficio Scolastico Regionale F.V.G.  
• Valentina Feletti – docente, Ufficio Scolastico Regionale F.V.G. 
• Flavia Virgilio - docente, Ufficio Scolastico Regionale F.V.G. 
• Emanuela Calligari - docente utilizzata presso l’Ufficio Scolastico Regionale F.V.G.  
•  
 
Art. 3 La Commissione valuta le candidature secondo quanto previsto dal D.D. n. 940/2015,  
attribuendo a ciascun progetto un punteggio nel limite massimo di 100 punti e nel rispetto dei seguenti 
criteri:  

a) aderenza dei progetti agli obiettivi nazionali, con particolare riferimento al concreto utilizzo del 
modello nazionale nella pratica valutativa delle scuole (massimo 30 punti);  

b) sviluppo dei moduli didattici per competenze (massimo 30 punti);  
c) attenzione dedicata al coinvolgimento dei genitori (massimo 30 punti); 
d) qualità, innovatività e fruibilità del progetto, delle attività e delle metodologie proposte, che le 

istituzioni o loro reti si impegnano a realizzare nell'ambito del progetto, nonché dei materiali 
eventualmente prodotti, che rimangono di proprietà dell' Amministrazione (massimo 10 punti).  

 
La Commissione si riunirà in prima convocazione il giorno 14 ottobre 2015 alle ore 11.00  presso la Sala 
riunioni dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia. 
 
   

       Il Dirigente  titolare 
     f.to Pietro Biasiol 

    (firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ex art.3, c. 2, D.Lgs 39/1993) 

 
 

 

 

 

 

 

Rif  Staff IN2012:  

ALIDA MISSO 

Dirigente Scolastico 

e-mail:  alida.misso@istruzione.it 

 

 


